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• L’activité du formateur en débriefing est reconnue comme complexe à
mettre en œuvre (Pastré, 2008; Policard, 2018; Bastiani, 2017,2020)

• Intérêt réel pour le développement d’outils soutenant la mise en œuvre
de son activité.

• L’un des outils les plus communs, (« Gold Standard » pour Levett-Jones
et Lapkins, 2014, p.62 ) est la vidéo.

o Vidéo est considérée comme une trace de l'activité des
apprenant et comme un support aux commentaire du
formateur (Horczik, 2014; Sawyer et al. 2016) et de
l’apprenant

o La vidéo est validée comme un outil permettant de soutenir
la réflexivité en débriefing (par ex. Zhang et al. 2019;
Dubrous, 2020).

o Entrée objectivante de l’activité
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• Pour Lahlou (2006): « il faut aussi enregistrer les actions du sujet (…) de
son point de vue situé » (p.3) ou subjective.

• Utilités de la vue subjective en termes de débriefing chez les futurs
enseignants

o Met en lumière les fondements cognitifs de l’expérience (par ex.
Rix & Biache, 2004; Stahnke & Blömeke, 2021)
o Encourage le lien entre la « pensée interne » et les
« comportements externes » (Lahlou, 2007)
o Donne accès aux aspects moins visibles de l’activité (Leblanc et
al., 2013)
o Peut diminuer le rôle de « spectateurs » de la pratique décrit
par Gaudin et Chaliès (2012) ou Rix-Lièvre (2010)
o Peut limiter l’ effet vidéo (Leblanc et al., 2013)
o Peut amener la « Décentration de « soi » (Blomberg et al. 2013)



Université de Mons

Problématique

7

• Pour Lahlou (2006): « il faut aussi enregistrer les actions du sujet (…) de
son point de vue situé » (p.3) ou subjective.

• Utilités de la vue subjective en termes de débriefing chez les futurs
enseignants

o Met en lumière les fondements cognitifs de l’expérience (par ex.
Rix & Biache, 2004; Stahnke & Blömeke, 2021)
o Encourage le lien entre la « pensée interne » et les
« comportements externes » (Lahlou, 2007)
o Donne accès aux aspects moins visibles de l’activité (Leblanc et
al., 2013)
o Peut diminuer le rôle de « spectateurs » de la pratique décrit
par Gaudin et Chaliès (2012) ou Rix-Lièvre (2010)
o Peut limiter l’ effet vidéo (Leblanc et al., 2013)
o Peut amener la « Décentration de « soi » (Blomberg et al. 2013)



Université de Mons

Enjeux

Vue objective Vue subjective
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Enjeux

Vue objective Vue subjective

1. L’occurrence de propos réflexifs en fonction des niveaux

2. L’objet de la réflexivité

3. La manière dont l’échange se déroule (nombre de mots, nombre de prise de parole, type
d’échange, auteur des arrêts sur image)

4. La qualité de l’expérience utilisateur chez les futurs enseignants

5. L’analyse des interventions verbales de formateurs
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Description de la recherche

Simulation Débriefing

Vue objective

Vue subjective

Dispositif de formation de futurs enseignants du secondaire supérieur (AESS) mis en œuvre par l’INAS sur base des 
recherches de Derobertmasure (2012) puis Bocquillon (2020) et Delbart et al. (2021).

11Image issue de Tonsen et al. 2020
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Ligne 
modifiée

Groupe 1

Groupe 2

Groupe 3
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Ligne 
modifiée

Dyades visionnent  un 
extrait « objectif » de 

3 minutes 

Dyades  visionnent un extrait 
de 3 minutes de manière 
objective puis subjective

Dyades visionnent un extrait 
de 3 minutes de manière 
subjective puis objective

Vue objective Vue subjective
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Recueil et de traitement des données
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Processus réflexifs

(Derobertmasure, 2012)

Activité du formateur
(Duvivier et al. 2023)
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Retranscrire les propos 
tenus en débriefing

Conserver les propos des 
apprenants 

Sélectionner les propos 
des apprenants formulés 
pendant le visionnage de 
l'extrait de 3 minutes en 

VO et en VS

Trier en fonction des 
arrêts sur image (arrêt 1, 

2,3, etc.)

Classer en fonction du 
modèle de 

Derobertmasure (2012)

- Via la GD-12
- Analyse qualitative -> A priori
- Nvivo-12 -> couverture des propos en % 

Processus réflexifs

(Derobertmasure, 2012)

Activité du formateur
(Duvivier et al. 2023)
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Recueil et de traitement des données
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Année Nombre Sexe Durée moyenne 
des débriefings

2022 19 futurs 
enseignants

8 hommes
11 femmes 
(1,37x)

Entre 40 et 41 
minutes

G1 G2 G3
n=11 n=4 n=4

3ho/7fê 2 ho/2 fê 2ho/2fê
G2’: n=2
G2’’: n=2

G2’:=2
G2’’: n=2
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Quelques résultats
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55%
44%

1%

G1 (n=11)
niv.1

niv.2

niv.3

46%

39%

15%

G2 (n=4)

1

2

3

52%39%

9%

G3 (n=4)

Processus
réflexifs
mobilisés par
les FE
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Quelques résultats

63%

36%

1%

VO (n=8)

Niv.1

Niv.2

Niv.3

69%

30%
1%

VS (n=8)

Niv.1

Niv.2

Niv.3

VO (n=8) VS (n=8)
Par catégories

1 39 45
2 13 12
3 77 90
4 31 40
5 8 13
6 24 17
7 23 26
8 14 15
9 1 1

10 23 9
11 0 0
12 3 3

Prendre conscience

Diagnostiquer sa pratique

Processus
réflexifs
mobilisés par
les FE
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Quelques résultatsActivité des
formateurs en
termes de
catégories
d’intervention

18,57

55,47

2,2

23,76

19,34

57,11

0,5

23,05

16,39

73,94

0,75

8,92

0 10 20 30 40 50 60 70 80

d'objectivation

cognitive

didactique

psychopédagogique

G1 G2 G3

Aires de propos pour F1 codés à partir du pourcentage de couverture des propos
(chaque aire =100%)
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Quelques résultatsActivité des
formateurs en
termes de
catégories
d’intervention Aires de propos pour F2 codés à partir du pourcentage de couverture des propos

(chaque aire =100%)

10,89

68,3

3,5

17,31

7,57

47,3

0,98

44,15

15,07

69,52

1,1

14,31

0 10 20 30 40 50 60 70 80

d'objectivation

cognitive

didactique

psychopédagogique

G1 G2 G3
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Thématiques
abordées lors
du débriefing
par les FE et les
formateurs

G1

G2

G3

8,4 thèmes

5,75 thèmes

5,2 
thèmes

3,75 thèmes

9,4
thèmes

64,55%

61,39%

Quelques résultats
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Quelques résultats

9%

49%12%

30%

Groupe 3
14%

49%
22%

15%

Groupe 2

Légende: 
• Thématique Identique: bleu
• Thématique Plus Abordée: orange
• Thématique Approfondie: grise
• Thématique Zone de travail: jaune

Thématiques
abordées lors
du débriefing
par les FE et les
formateurs
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Quelques résultats

38%

62%

Arrêt sur image en VO

VO Formateur VO FE
53%47%

Arrêt sur image en VS

VS formateur VS FE

Arrêts sur
image:
occurrence et
auteurs lors du
débriefing par
par les FE et les
formateurs
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- Approche expérimentale
- Approche « au cas par cas » avec des résultats 
pouvant être influencés par un FE ou un des 2 
formateurs
- Présentation d’une partie des résultats

Perspectives
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